

RB-3343

Seat No. ____

B. Com. (Sem. III) Examination April/May - 2016 Corporate Account. - Govt. Utility A/c.

Time: 2.30 Hours] [Total Marks: 70

૧ તા. ૧૫ જૂન, ૨૦૧૩ના રોજ કં.ની પ્રિમાઇસિસ આગ લાગવાથી નાશ પામી.
 ૧૪ કેટલાક ચોપડા બચાવી લેવામાં આવ્યા જેમાંથી નીચેની માહિતી મેળવવામાં આવી.

વિગત રકમ રૂ.

તા. ૩૧ ડિસે. ૨૦૧૨ના રોજ સ્ટોક મૂલ્યાંકન કરતા જાણવા મળ્યું કે રૂ. ૨,૩૦૦ લખી વાળ્યા જેની ખરેખર કિંમત રૂ. ૬,૯૦૦ હતી. તે પૈકી કેટલોક માલ કે જેની પડતર કિંમત રૂ. ૩,૪૫૦ હતી તે રૂ. ૨૫૦ ખોટ ખાઇને વેચી દેવામાં આવ્યો. બાકીનો સ્ટોક પ. કિંમતે ગણવામાં આવ્યો. આ સિવાય કાચાનફાનો દર લગભગ સ્થિર રહ્યો છે.

આગથી બચાવેલ માલની કિંમત રૂ. ૫,૮૦૦.

અથવા

૧ બેડલક કં. ના ગોદામમાં તા. ૧લી એપ્રિલ, ૨૦૧૩ના રોજ આગ લાગી. ૧૪ કં.એ રૂ. ૨,૨૦,૦૦૦ની નફાના નુકસાનની પોલીસી લીધી. બાંહેધરી સમય ૩ માસનો હતો. તા. ૧લી એપ્રિલ, ૨૦૧૩ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેચાણ રૂ. ૨૦,૦૦,૦૦૦. તા. ૧લી જાન્યુ ૨૦૧૨ થી ૩૧ ડિસે. ૨૦૧૨ સુધીના સમયગાળાનું વેચાણ રૂ. ૧૫,૦૦,૦૦૦ જયારે તે જ સમયનો નફો સ્થિર ખર્ચા રૂ. ૧,૧૦,૦૦૦ ઉધાર્યા પછીનો રૂ. ૧,૪૦,૦૦૦ હતો. સ્થિરખર્ચનો રૂ. ૮૫,૦૦૦નો વીમો લીધેલ છે.

તા. ૧લી એપ્રિલ ૨૦૧૩થી જૂન ૨૦૧૩ના સખય દરમિયાન વેચાણ રૂ. ૫૦,૦૦૦ હતુ. પાછલા વર્ષનું તે જ સમયનું વેચાણ રૂ. ૨,૫૦,૦૦૦ હતું.

હિસાબો તપાસતા માલૂમ પડ્યું કે પાછલા વર્ષની સરખામણીએ ચાલુ વર્ષે વેચાણમાં ૧૦% વધારો થયો. ડીરેક્ટરોનું મંતવ્ય જણાવે છે કે વેચાણની નવી પદ્ધતિ વિકસાવવાને કારણે ચાલુ વર્ષે વેચાણની રકમ પર નફામાં પ% વધારો થવાની શકયતા છે. આગ બુઝાવવાનો ખર્ચ રૂ. ૫૦૦ થયો. દાવાની રકમ શોધો.

ર એક કંપની રૂ. ૧૦૦નો એક એવા ૨,૦૦,૦૦૦ ઇક. શૅ૨ બહાર પાડે છે જે ૧૪ સંપૂર્ણપણે બાંહેધરી દલાલીથી બાંહેધરી પ્રાપ્ત છે. બાંહેધરી દલાલ રામ, શ્યામ અને ઘનશ્યામે જે અંગે અનુક્રમે નીચે મુજબ બાંહેધરી આપેલ છે.

રામ - ૧,૨૦,૦૦૦ શૅર, શ્યામ - ૫૦,૦૦૦ શૅર, ઘનશ્યામ - ૩૦,૦૦૦ શૅર આ ઉપરાંત નિશ્ચિત બાંહેધરી નીચે મુજબ છે.

રામ - ૧૬,૦૦૦ શૅર, શ્યામ - ૬,૦૦૦ શૅર, ઘનશ્યામ - ૨૦,૦૦૦ શૅર. કુલ ૧,૫૦,૦૦૦ અરજી મળી જે પૈકી નિશાનીવાળી અરજીઓ નીચે મુજબ છે. રામ - ૨૦,૦૦૦ શૅર, શ્યામ - ૪૦,૦૦૦ શૅર, ઘનશ્યામ - ૧૦,૦૦૦ શૅર. પ્રત્યેક દલાલની વ્યક્તિગત જવાબદારી નક્કી કરો.

- (અ) નિશ્ચિત બાંહેધરી જમા આપવામાં ન આવે ત્યારે
- (બ) નિશ્ચિત બાંહેધરી જમા આપવામાં આવે ત્યારે.

અથવા

ર વિક્રમ લિ. ૧,૨૦,૦૦૦ શૅર બહાર પાડે છે જે અંગે નીચે મુજબ બાંહેધરી મળી. ૧૪ X - ૬૦,૦૦૦ શૅર, Y - ૪૦,૦૦૦ શૅર, Z - ૨૦,૦૦૦ શૅર. બાંહેધરી દલાલોએ નિશ્ચિત બાંહેધરી અંગે નીચે મુજબ અરજી કરી. X - ૧૦,૦૦૦ શૅર, Y - ૬,૦૦૦ શૅર, Z - ૬,૦૦૦ શૅર

નિશ્ચિત બાંહેધરી સિવાય પરંતુ નિશાનીવાળી અરજી સહિત કુલ ૮૦,૦૦૦ શૅર માટે ભરણુ થયું. જેમાં નિશાનીવાળી અરજીઓ ૬૦,૦૦૦ હતી જે નીચે મુજબ છે :

X - ૨૪,૦૦૦ શૅ૨, Y - ૨૦,૦૦૦ શૅ૨, Z - ૧૬,૦૦૦ શૅ૨ નીચેના સંજોગોમાં બાંહેધરી દલાલની વ્યક્તિગત જવાબદારી શોધો.

- (અ) નિશ્ચિત બાંહેધરી જમા આપવામાં આવે.
- (બ) નિશ્ચિત બાંહેધરી જમા ન આપવામાં આવે.

3 મુંબઇ ફિનાન્સ લિ.ના ચોપડે તા. ૧લી. જાન્યુ. ૨૦૧૪ના રોજ રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦ની ૧૪ ૯%ની સરકારી લોન જેની કિંમત રૂ. ૯૫,૦૦૦ છે. 3 માસનું વ્યાજ ચઢેલ છે. તા. ૧લી મેના રોજ કંપનીએ બીજી રૂ. ૪૦,૦૦૦ની લોન રૂ. ૯૬ના ભાવે વ્યાજ સહિત ખરીદી. તા. ૩૧-જુલાઇના રોજ રૂ. ૩૦,૦૦૦ની લોન રૂ. ૯૪ના ભાવે વ્યાજબાદ વેચી અને તા. ૩૦-નવેમ્બરના રોજ રૂ. ૨૦,૦૦૦ની લોન રૂ. ૯૬ના ભાવે વ્યાજ સહિત વેચી

લોન પર વ્યાજ પ્રત્યેક વર્ષે ૩૧-માર્ચ અને ૩૦-સપ્ટે.ના રોજ ચૂકવાય છે અને વ્યાજ ૪-એપ્રિલ અને ૫મી ઓક્ટો. ના રોજ એકત્ર કરવામાં આવે છે. ૩૧ ડીસે. ૨૦૧૪ના રોજ લોનની કિંમત રૂ. ૯૬ હતી.

લોનનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

૩ ૯%ની મહારાષ્ટ્ર સરકારની લોનને લગતા ખરીદ-વેચાણ સંબંધી વ્યવહારો નીચે ૧૪ મુજબ છે. વ્યાજ પ્રત્યેક વર્ષે ૩૦ એપ્રિલ અને ૩૧ ઓક્ટો.ના રોજ ચૂકવાય છે. નીચેના વ્યવહારો માટે આમનોંધ લખો :

દાર્શનિક કિંમત	વ્યાજનો દર	ખાસ નોંધ
€,000	૯ ८%	વ્યાજ-સહિત ખરીદી
૫,૦૦૦	୯૭%	વ્યાજ-બાદ ખરીદી
8,000	૯૯%	વ્યાજ-સહિત વેચાણ
3,000	909%	વ્યાજ-બાદ વેચાણ
	€,000 Ч,000 ४,000	ह,०००

૪ નોંધ લખો :

(અ) ટ્રેઝરી

પ

- (બ) વેપારી હિસાબી પદ્ધતિ અને સરકારી હિસાબી પદ્ધતિ વિષે તફાવત લખો. ૯ અથવા
- ૪ કૉમ્પ્ટ્રોલર અને ઓડિટર જનરલ ઑફ ઇન્ડિયા વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો. ૧૪
- પ ટૂંકનોંધ લખો :

98

- (અ) સરકારી ઓડિટના હેતુઓ.
- (બ) બજેટ.

અથવા

પ જાહેર હિસાબી સમિતિ વિષે વિસ્તારથી સમજાવો.

የ ሄ

ENGLISH VERSION

On 15th June 2013 the premises of Foram Co. were destroyed by fire. The books and records being saved. The following particulars were ascertained.

Particulars	Amount Rs.
Stock on 1st January 2012 (at cost)	73,500
Stock on 31st Dec. 2012 (at cost)	79,600
Purchases less returns for the year	
ending 31.12.2012	3,98,000
Sales less returns for the year	
ending 31.12.2012	4,87,000
Purchases less returns from	
1.1.13 to 15.6.13	1,62,000
Sales less returns from	
1.1.13 to 15.6.13	2,31,200

In valuing the stock on 31st December 2012, Rs. 2,300 had been written off some goods which had originally cost Rs. 6,900. Some of these goods costing Rs. 3,450 had been sold in March 2013 at a loss of Rs. 250. The balance of the stock was valued at cost. Except for this transaction the rate of gross profit has been uniform.

The value of goods salvaged, was Rs. 5,800.

OR

1 Fire occurred in the premises of Badluck Co. Ltd. on 1st April 2013. The company had a consequential loss policy for Rs. 2,20,000, the period of indemnity being three months from the date of fire. Sales for the year ending 1st April 2013 were Rs. 20,00,000. The sales for the period between 1st January, 2012 to 31st December 2012 were Rs. 15,00,000 while the net profit for the same period after debiting standing charges of Rs. 1,10,000 was Rs. 1,40,000. The standing charges were insured for Rs. 85,000 only.

[Contd...

14

14

Sales for the period between 1st April 2013 to 30th June 2013 were Rs. 50,000 whereas during the corresponding period in the previous year it was Rs. 2,50,000.

It was founded that the increase of 10% in the turnover was obtained during the current year over the turnover of the previous year. The Directors of the company state that the percentage of profit on turnover will go up by 5% on amount of the new sales technique introduced during the current year. Fire expenses were Rs. 500. Ascertained the amount of claim.

A company issued 2,00,000 share of Rs. 100 each. The whole issue was fully underwritten by Ram, Shyam and Ghanshyam as follows:

Ram: 1,20,000 shares; Shyam: 50,000 shares; Ghanshyam: 30,000 shares.

In addition to the above underwriting there was firm underwriting as follows:

Ram: 16,000 shares, Shyam: 6,000 shares; Ghanshyam: 20,000 shares.

The total subscriptions including marked applications were for 1,50,000 shares. The marked applications were as follows: Ram: 20,000 shares, Shyam: 40,000 shares; Ghanshyam: 10,000 shares.

Determine the liabilities of individual underwriters:

- (a) Credit for firm underwriting is not given
- (b) Credit for firm underwriting is given.

OR

14

2 Vikram Ltd. issued 1,20,000 shares which were underwritten as follows:

X:60,000 shares, Y:40,000 shares, Z:20,000 shares. The underwriters made applications for firm underwriting as follows:

X: 10,000 shares, Y: 6,000 shares and Z: 6,000 shares. The total subscriptions of 80,000 shares excluding firm underwriting but including marked applications for 60,000 shares. Marked applications received were as under:

 $X:24,000 \ \mathrm{shares};\ Y:20,000 \ \mathrm{shares};\ Z:16,000 \ \mathrm{shares}.$ Ascertained the liability of the individual underwriters in following conditions:

- (a) Firm underwriting given credit
- (b) Firm underwriting not credited.
- Mumbai Finance Ltd. held on 1st January, 2014 Rs. 1,00,000 14 of 9% government loan at Rs. 95,000. 3 months interest had accrued. On 31st May the Co. has purchased further Rs. 40,000 of the loan at Rs. 96 (Net) cum-interest on 31st July Rs. 30,000 of the loans was sold at Rs. 94 (Net) ex-interest. On 30th November Rs. 20,000 of the loans was sold at Rs. 96 (Net) cum-interest.

Interest on the loan was paid each year on 31st March and 30th September and was collected on 4th April and 5th October. The price of the loan on 31st December, 2014 was Rs. 96.

Draw up the Loan Account.

OR

3 The transactions regarding purchases and sale of 9% 14 Maharashtra Govt. Loan are given below. Interest is payable on 30th April and 31st October each year. Give journal entries for the following transactions.

Date	Face Falue	Rate of Interest	Remarks
1.07.2014	6000	98%	Purchase cum-interest
1.10.2014	5000	97%	Purchase ex-interest
1.02.2015	4000	99%	Sales cum-interest
1.04.2015	3000	101%	Sales ex-interest

[Contd...

4	Write a note on:				
	(a) Treasury	5			
	(b) Difference between mercantile accounting system	Ç			
	and government accounting system.				
	OR				
4	Write a detailed note on comptroller and auditor general of India.	14			
5	Write a short note on:	14			
	(a) Objectives of government audit				
	(b) Budget.				
	\mathbf{OR}				
5	Explain in detail about public accounts committee.	14			